pora; se tantum socio juvante, sepelierit; quodque D deficientे cymba, rapidissimum fluvium strato sub pedibus mantello, una cum socio feliciter trajecerit.

Mirabile est autem quomodo Gonzagæ inciderit pro Michaele scribere Ludovicum, dum sic illius exorditur elogium sub ipso altari Nativitati gloriosæ Virginis sacro, Beati Patris Ludovici de Barga.... venerandi cineres recunditi sunt. Sed multo mirabilius est quod Waddinghus, in manibus habens Mariani a Gonzaga æque citati scripta, et in his nihil de Ludovico quopiam reperiens, ceteraque fere omnia quæ laudat Gonzagi ipsa esse videns quæ paulo ante fusius ex Mariano derat; noterit animalvertere, a Gonzagæ exerrante calamo potius quam mente fluxisse nomen Ludovici; sed voluerit numerum Beatorum augere, relatis ad annum 1475 Gonzagæ verbis, quasi de alio quam Michaele, qui circa istud tempus Burgæ floruerit et Ludovicus dictus sit, loqui intendisset.

9 Bargenses Patres, quibus Ludovici nomen ignotum eatus fuerat, dubitantes, num forte sub alio æque Virginis altari, a succursu appellationem sortito, aliquod

esset alicujus Beati corpus, enjus et B. Michaelis memoria esset confusa; scrutati illud diligenter sunt: sed nihil ejusmodi reperiunt, ac ne alibi quidem ullum inveniunt enjusquam Ludovici vestigium, qui sua aliquando sanctitate Conventum istum illustrasset. Nostro autem nomine super hac ambiguitate consulti; cœperunt suspicari forsitan in veteri S. Bernardini ecclesia, prinsquam locus dimitteretur, sepultum esse istius nominis aliquem. Sed omnes istæ suspiciones facile evanescunt, attentæ eorum quæ sub diversis nominibus dicuntur omnimoda identitate. Ridiculus autem hoc loco est Arturus, qui contra seculi istius usum binominem Beatum fugens, scriptis B. Ludovici-Michaelis a Barga: si Miebaelem Ludovici vel Ludovicum Michaelis, dixisset, poterat filii nomini paternum nomen additum intelligi, pro istius ævi receptissima consuetudine; non tamen absque vetustioris auctoris exemplo potuit id nunquam recenter affirmari, solum alii excusandam diversitatem, in leviculo calami lapsu fundatam.

E 10 Franciscus Maria Florentinus, vir eruditissimus, cuius hospitio aliquando familiariter usi, nunc autem vita functi gratam servamus memoriam, quam per se non poterat inquisitionem de B. Michaele, alteri viro amico et erudita committens, ab eodem inde reverso et ipsa loci MSS. monimenta accurate scrutata, alius nihil accepit præter ea quæ circa præsentem corporis cultum initio notarimus, et quo l circa sepulcrum adhuc sunt plures tabellæ votivæ appensa: sed præcipua F ejus, scilicet jam vita functi, miracula a nemine descripta fuisse. Et hoc quidem ultimum neque novum neque insolens est humanæ socordiæ vel in gratitudinis argumentum: at non extitisse aliquando ubiorem *Vitæ* sanctæ historiam, cum proximis ab o'itu miraculis descriptam, unde quæ sibi visum fuerit exscripserit Marianus, quæque in certo aliquo casu perierit, difficulter admodum inducor ut credam. Utinam ea solu et ultima esset talium scriptorum factura.

lacet hic pro  
Michaele  
scripserit  
Ludovicum

cujus nulla  
Burgæ notitia,

miracula  
nusquam  
estant de-  
scripta.

*pue mortuus  
miraculis  
claret.*

*omnia hac  
ex MS. Ma-  
riani sunt,*

*etiam apud  
Gonzagam,*

# APPENDIX

## SIVE ADDENDA ET EMENDANDA

AD IX ULTIMOS DIES APRILIS.

### AD DIEM XXII.

DE S. SOTERE PAPA.

*Pag. 6 num. 6 adde. Ex eodem cœmeterio Minutius de Minutiis, Archipiscopus Jaderensis et Præpositus Ottingonus, accepit una cum pluribus variorum Sanctorum Reliquias (norem circiter unciarum ossiculum cum porticula crani) atque in Barariam attulit anno MDXC, prout infra dicetur, ubi de S. Caio Papa; ex cuius corpore notabiles admodum partes eodem indidem idem Prælotus adrexit; quibus nostræ Monachiensis ecclesiæ thesanrus postea auctus fuit. Ibidem num. 7 lin. ult. inter utriusque medio, lege, inter utrumque medio.*

DE S. CAIO PAPA.

*Pag. 17 col. 1 lin. 10 post hæc verba, quidam etiō Romæ et Bononiæ passi sunt. adde sequentia.*

*17 Quod autem anno MDXXII repertum diximus sepulcrum, id non tunc primum reseratum fuit; sed multo ante. Nam in sacario nostræ Monachiensis ecclesiæ habentur ex corpore S. Caios unum integrum, et dens, et caput, pridem extracto, et anno MDXC Romæ cum tabulis legitimis donata Minutio de Minutiis Forojuensi, Archiepiscopo Jaderensi, Præposito Oetingano, Innocentio IX et Clemensi VIII Pontificibus Maximis a Secretis, Serenissimo Guillelmo Bavariae utriusque Duci a consiliis, viro nobilitate et doctrina eximio, prudentia et rerum usu incomparabili (ut habeat Epitophium tumulo incisum, in sacello Divi Andreæ templi nostri Monachiensis) cui, post multos pro Republica Christiana exantatos labores, vi morbi extincto, hunc quietis locum dedit idem Dux Bavariae bene merito, anno Salutis MDIV, cum vixisset annos LV. Tumulatus est autem VIII Idus Martias: qui quod apud nos tumularetur, ut habetur in annuis dicti Collegii litteris, datum est Serenissimis Principibus templi Fundatoribus, Minutique etiam in Societatem meritis, quæ quoad ille vixit et multa et magna fuerunt: ipse enim solus, sua auctoritate et in nos præclara propensione et inexpugnabili constantia animi, obtinuit, ut monasterium Ebersbergense in fundationem Collegii tandem tribueretur, deficienibus fere omnibus qui causæ nostræ patrocinari videbantur.*

*18 Præclaros Sanctorum Reliquias vir iste laudissimus, tum ab Urbe tum aliunde, detulit in Barariam; quas inter etiam fuerunt de corpore S. Caii partes prænominatae, adeo ut opera pretium sit Romanum instrumentum hic attexere, prout illud ex Archivo collegii transcriptum accepimus, cura R. P. Christophori Schorrer, nostræ Societatis antehac pro Germania Assistente et Monachiensis Collegii aliquoties Rectore, operis nostri promovendi studiosissimo. In nomine Sanctissimæ et individuæ Trinitatis, Patris, et Filii et Spiritus sancti. Amen. Cum sit quod Sanctorum reliquias, quorum animas non dubitamus in coelo cum Christo regnare, universi Christi fideles pio affectu venerari debemus in terris; ut Dei venerantes amicos, nos divinis beneplacitis complaceamus; et eorum*

qui corpora, propter divini nominis exaltationem et fidei Christi defensionem, diversis tormentorum generibus patienter ad supplicia tradiderunt, patrocinia nobis mendicantes, quod nostris meritis non valemus, apud Deum eorum meritis et intercessiōnibus obtainere mereamur. Hinc est quod anno a Nativitate Domini MDXC, Indictione III, die vero XVI mensis Aprilis, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri D. Sixti divina providentia Papæ quinti anno V, in mei publici Notarii testiumque infrascriptorum ad hoc specialiter vocatorum et rogatorum præsentia, personaliter constitutus Reverendus Dominus Jacobus Cathaneus Clericus Venetus, Capellanus Reverendissimi Domini Minutii de Minutiis, Protonotarii Apostolici et Præpositi Oetingensis, nec non Serenissimi Principis Guillelmi utriusque Bavariae Ducis primarii Consiliarii, [dixit quod] infra et juxta ecclesiam S. Sebastiani ad Catacumbas, extra muros urbis Romæ sitam in via Appia.... est cœmeterium S. Calixti Papæ et Martyris terræ suppositum.... in quo his diebus multa sepultra sanctorum Martyrum cum nominibus, partim lapidi insculptis, partim rubrica quadam durabili extrinsecus vel intrinsecus delineatis.

*19 Et præsente in eadem ecclesia R. P. Fr. Niccolao de Assisio, Ordinis Eremitarum S. Augustini, ejusdem ecclesiæ S. Sebastiani Priore; cui idem D. Jacobus, ad instantiam præfati Reverendissimi D. Minutii præsentavit quasdam litteras Apostolicas, in forma Brevis sub annulo Piscatoris expeditas, et prefato D. Minutio ab eodem Domino nostro Papa concessas, sub datum Romæ apud S. Petrum sub annulo Piscatoris, die V Decembris MDLXXXVIII Pontificatus sui anno IV. Quarum quidem litterarum Apostolicarum vigore d. Fr. Nicolaus Prior, cotta et stola indutus ac luminaribus cereis accensis, una cum d. D. Jacobo Cathaneo et me Notario ac testibus infrascriptis, intravit d. cœmeterium, non una vice, sed pluribus, præsente etiam aliquoties ipso Reverendiss. D. Minutio, et sepulera ipsa et nomina insculpta vel inscripta diligenter pioque studio inspiciente. Et idem Fr. Nicolaus Prior, a sepulcris propriis reverenter et devote extraxit ossa et Reliquias sanctorum Martyrum, quorum nomina sunt infra scripta. Videlicet primo caput S. ANICETI Papæ et Martyris. item de reliquiis S. SOTERIS Papæ et Martyris, S. HYGINI Papæ et Martyris, et S. EUSEBII Papæ et Martyris, S. EUTYCHIANI Papæ et Martyris, S. DIONYSII Papæ et Martyris, S. LEONIS Papæ et Martyris, S. LUCI Papæ et Martyris. Item integrum fere corpus S. CAIUS Papæ et Martyris. item de Reliquiis S. SATURNINI, S. VALERIANI, S. EPIMACHI, S. CYRIACI, S. ALMACHII, S. ZOTICI, S. POLYCARPI, S. VALENI, S. CYPRIANI, S. VALENTINIANI, S. APRONIANI, S. FELICIS Presbyteri, S. JACOBI, S. CLEMENTIS, S. JANUARII, S. VITALIS, S. ALEXANORI, S. SILVANI, S. PHILIPPI, S. CORNELII, S. THEOPHILI, de capite S. ANTONII, de capite S. JUVINIANI, S. MARTINIANI, S. THEODORI Martyrum. item integra corpora SS. CYRI et JOANNIS Martyrum. item de capite S. CANDIDÆ Virginis. item de reliquiis SS. FELICITATIS et RESTITUTÆ Virginum Martyrum, S. DAFROSÆ uxoris S. Fabiani Martyris, SS. SECUNDÆ, RUFINÆ, ANASTASIE,*

*coram Notario et testibus, ex cœmeterio S. Calixti*

E

*per Priorem ecclesiæ s. Sebastiani,*

*F  
dantur plurimum Sanctorum et S. Caii insignes Reliquias,*

NOT 1

NOT 2

*Minutio de  
Minutiis  
Archiep. Ja-  
derensi*

*Collegii Mo-  
nachiensis  
benefactori,*

*Romæ an.  
1590 16  
Aprilis,*

A JUSTINÆ, TECLÆ, et VICTORIÆ Virginum et Martyrum.

20 Et illas Reliquias sic extractas d. Fr. Nicolaus Prior in continentem eidem D. Jacobo, nomine quo supra, tradidit. Qui quidem D. Jacobus Reliquias hujusmodi reverenter ac devote ad se recipiens, eas secam detulit, ad effectum illas nomine præfati Serenissimi Ducis Bavariae consignandi d. Reverendiss. D. Minutio; animo tamen et intentione eas deferendi ad partes Germaniae, et præfato Serenissimo D. Duci tradendi et consignandi, et illas per d. Sereniss. D. Ducem in loco seu locis sibi bene visis collocandi, reponendi, et venerandi; ut ipsi Christi fideles exinde divinæ gratiæ aptiores reddantur, suamque augent devotionem. Qnod D. N. Jesus Christus, qui candor est lucis æternæ, eorumdem sanctorum Martyrum precibus et intercessionibus concedere dignetur, atque vota fidelium dirigit, atque ad gratiam exauditionis perlucat. Super quibus et singulis præmissis, præfatus D. Jacobus Cathaneus sibi, nomine quo supra, a me Notario publico infrascripto unum vel plura publicum seu publica instrumentum et instrumenta fieri postulavit. Acta fuerunt hæc in d. Cœmeterio S. Calixti sub anno, indictione, die, monse, pontificatu quibus

B supra, præsentibus ibidein discretis viris DD. Mag. Pelegrino del Basso Mutinensi, et Mag. Marco de Pellin dal Poggio comitatus Matinensis, testibus ad promissa vocatis specialiter atque rogatis.

† Et ego Sebastianus Martre, Clericus conjugatus Tarragonensis diœcesis, publicus auctoritate Apostolica Notarius etc.

21 Ex his porro reliquis, ipsius Serenissimi Ducis dono, nostro S. Michaelis templo obtigerunt, præter supra nominatas S. Caii Papæ reliquias, Caput S. Aniceti Papæ integrum: item SS. Hygini, Apronianæ, Zotici, Valeriani, Theclæ, Cypriani et Justinæ ejusmodi partes, quæ visæ sunt sufficere. Officio sub ritu semiduplicis peragendo, iis quibus in Martyrologio commemorantur diebus IV Januarii, II, XI et XIII Februarii, XIV Aprilis, XXVIII Septembri et XI Octobris: de Sanctis autem Saturnino & Moji, Candida XX Septembri, et Januario XXV Octobris, propterea quod quæ habentur ossa sint majora ut possint pars insiguis dici, festum agitur sub ritu duplice, uti etiam de SS. Cyro et Joanne XXXI Januarii. Ceterorum in Romano Instrumento nominatorum Reliquie quales sint, quo deveñerint, quo ritu colantur, optamus discere; quumvis non

C existimemus singulus præcise eorum esse, quorum nomina iureniuntur iuxta ad certos dies Martyrologii, ideoque reliquiae tamquam eorumdem essent in altari exponantur. Hoc autem dubium multo magis nos urgebat circa eos Pontifices, quos alibi quam in S. Calixti cœmeterio sepultos esse constat; multo maxime circa corpora SS. Cyri et Joannis, quæ ex Ægypto Romam translata, ibi aliquando proprium templum habuere, justa Tiberiu e regione basilicæ S. Pauli, cuius mentio est in Vita S. Gregorii Papæ lib. 4. cap. 91, nisi occurret, ad præcipuas illas basilicas ex variis Romanæ urbis locis ac templis, occasionibus variis, convecta esse plurima illustrissimum Sanctorum pignora: potissimum ex iis quæ temporum lapsu aut bellorum injuria perierunt, prout isti SS. Joannis et Cyri templo, antea S. Præxedis dieto, accidit; unde necesse fuit ipsorum corporibus aliam iuueniri scđem; et (siquidem ad S. Pauli ædem ea inferre fortasse non licet aut libebat) proprior alia nulla aderat quam S. Sebastiani Basilica, propter cœmeterii amplissimi ac nominotissimi conuolutatem maxime opportuna.

22 Tamayus Salazar etc. uti pag. 17

Pag. 32 num. 6 Adde: Nam quod in MS. Florario Sanctorum ad XIX Martii notetur memoria S. Leontii Episcopi Senonensis, non alia occasione factum puta-

mus, quam quod in fastis variis simul commemoretur D. Apollonius et Leontius, sicuti etiam hic fit, idque de Senonensi gratis intellecerit Florarii auctor.

#### DE S. SENORINA VIRG.

Pag. 77 post donationem Sancti Regis hæc adde.

not. 4

Rodericus da Cunha Archiepiscopus Bracharensis, postquam tomo i historiæ Archiepiscoporum Bracharensium cap. 116, totam S. Seanorinæ ritam, qualis hic Alia Alfonsi posita, Lusitanice dedisset, et simul haec Sancti Regis plu, donationem Latine, cœptum a Sancto prædicto narrationem sic prosequitur. Etiam Alfonso filius, accepti beneficij numquam immemor, Privilegium scripsit in Guimaraes, Aera Mccviii, qua dictam ecclesiam, ab omni exemptam servitio, recipit in clientelam suam. Hujus vero filius Alfoasus III duo alia signavit Privilegia, in favorem ejusdem Ecclesie. Denique Petrus, Rex Portugallie et Algarbie, ad honorem Dei ac Matris ejus, Sanctæ item Seanorinæ donatione irrevocabili jus patronatus in ecclesiam S. Mariae de saltu diœcesis Bragensis, ea conditione ut Abbas pro tempore teneatur semper alere Capellanum, qui quotidie canat Missam ad altare, quod in eadem ecclesia de Basto extruxit D. Agnes de Castro, istic E ubi est corpus S. Gervasii: insuper puerum dicto Capellano ministraturum, in his quæ officiū sui erunt, et curaturum, ut faveantur continuo tres lampades, ardentes in eadem ecclesia die ac nocte, una ante Crucifixum, altera ante locum in quo jacet corpus S. Seanorinæ, tertia in capella ante sepulcrum S. Gervasii. Datum Valenciate Ripa-Minii xv Septembris, Aera Mccccviii. Ita Rodericus ex Antonii Brandani translatione vernacula, præ quæ maluisseus originalē textum Latinum legere. Tamayus Salazar SS. Godinam et Gervasium commemorat die i Octobris, secutus Martyrologium Lusitanicum P. Joannis Lupi, quod hactenus nescimus cuius ætatis vel auctoritatis sit: et S. Godinam quidem ait esse sepultam intra mojus altare; S. Gervasium vero communī traditione haberi fratrem S. Seanorinæ; nec plus de iis sciri.

et Alfonsi 3  
ex quo con-  
stat etiam  
de cultu S.  
Gervasii.

#### DE B. FRANCISCO FABRIANensi.

Pag. 89 ad Comentarium prærium hæc addantur:

not. 5

4 Non fuit omnino vana spes quam prædictæ litteræ Lauretanæ fecerunt: nam interposita tandem ipsius Generalis auctoritate, sive cuius licentia negabat Guar-dianus licere sibi cuiquam committere illud scriptum, impetratus est tandem toties petitus codex, charactere tam difficiili exaratus, et cum abbreviationibus tam frequen-tibus exoticisq; ut nullus Fabriani vel Laureti inventus sit qui posset velletque legere; seque coactum iuuen-erit præludatus P. Christophorus Grinus, sua manu describere quidquid legere potuit, et transcribi debere indicavit; füssus ingenue, se quoque, licet pro honore Sanctorum zelosissimum, tædio tamen tam molesti labo-ris fuisse affectum, ideoque non tantum omissose senten-tias Scripturarum, importune identidem accumulatus: sed etiam portem aliquam miraculorum; quol existi-maret ea qua bona fide descriptis, satis fore ad auctori-tatem conciliandam iis quæ apud Waddingum stylo cultiori leguntur.

Impetratur  
tandem Vita  
B. Francisci,  
P

5 Titulus libri hic erat. Incipit Vita B. Patris Fr. Francisci de Fabriano, collecta per Venerandum P. Fr. Dominicum Bonaventuram Fessis de Fabriano, ejus nepotem, etiam beati P. Fr. Francisci nepotem, filium sororis suæ, Johanna nomine: ricopiatâ vero et noviter exarata per me Fr. Dominicum Johannis Mariani de Fabriano, sacrarum litterarum prædicatorem et indignum Bachalarium, die xxii mensis Junii, anni Domini MDLVII. Adsit ergo proposito Virgo Maria meo. In fine libri hæc leguntur: Explicant miracula beati

- A beati P. Fr. Francisci de Fabriano, die xv Julii, in festo videlicet Sanctorum Martyrum Quirici et Julitte MDLXVII ricopiata de transsumpto meo minori, extracta de originali Venerandi P. Fr. Dominici, nepotis beati P. Francisci de Fabriano, sicut patet ibi fol. 17. adeo ut scriptio isti impensi fuerint dies omnino rigint tres: quod licet in pluribus seculi xv et xvi scripturis salicite notatum inveniatur, scire tamen in praesenti argumento hunc magis refert. Pluris aestimare scire; on illud posterioris scriptoris transumptum minus, ex quo scriptus est codex qui solus nunc superest, dicatur minus quam formam foliorum, respectu ejus formae qua descriptum habetur novissimum egraphum; an vero quoad ipsum argumentum, respectu originalis a sancti viri nepote compilati, adeo ut nunc solum habetur illius compendium: et hoc videtur insinuari num. 20, ubi scriptor agens de translatione corporis, manifeste suis verbis addit, quod diffusius patet in alio libro majori, ac etiam in alio memoriali meo minori. Hoc sive plasis hanc obscure indicaret epitomen, ex majori primi auctoris libri acceptam; nisi hic haberetur generalis Prologus ad miracula, non tantum hujus, sed plurimi sive Beatorum Seraphici Ordinis, cum brevi de vita cuiusque synopsis, in unum librum colligenda: sic ut tota collectio, unde prima pars transcripta hic est, fortasse maiorem istum librum constitut. Quem librum vel ideo magis optarem extare, ut qualia nunc ex eo gaudemus cognoscere de B. Francisco, talia de aliis quoque proferre in lucem licet. Interim certum videtur, nulla saltem miracula in majori libro diffusius scripta fuisse, sicut ab ipsis Notariis primo forsitan descripta fuere.

B 6 Ut ut sit, historia Vitæ odmodum acciso, hinc, et divisa hic est, dum primo veluti summaria illius chronotaxis proponitur; deinde post miracula, quæ vivens mortuusque patravit, per modum conclusionis additur aliquid de virtutibus Beati. Quæ conjunctim Capite i proponere duxi consultius. Lacunas, a P. Grino inter transcribendum relictas, opus fuit hinc inde supplere, verbis quæ [ ] inclusa videbis. Quoniam autem secundus scriptor vel abbreviator nounullis locis ad confirmationem addit testimonium suum, verba ejus a primi auctoris verbis distinguenda monebit asteriscus \*, talibus verbis prpositus. Quod si post hac aliquis praedictum librum in manus accipiens, felicior sit in explicandotum implicatam scripturam, et accuratius egraphum mittere voluerit; merebitur gratiam apud posteros, totius anni expletis mensibus Supplementum operis generale curnturos: in quo non tantum dabuntur argumenta prorsus nova plurima: sed etiam nonnulla, quæ minus sincera nunc habuimus, ex integro retractabantur.

C 7 Lucas Waddingus, ex quo Vitam et Miracula Sancti superius collecta dedimus, cum nihil adhuc habemus retulisti, ad annum 1322 num. 12 allegat Dominicum Scevolinum in Historia Fabrianensi, multa cum laude agentem de B. Francisco: sed eum historiam neendum ridimus; accepimus autem jam olim u. Guardiano Conventus Fabrianensis Epitomen Italicam, qualem ante multos annos, antiquo isti et vix cuiquam legibili libro, de quo supra, ad marginem junxit quidam istius conventus Religiosus, consulturus posteriorum ignorantiae; et ex hac nonnulla annotavimus ad Vitam ex Waddingo sumptam num. 17. In ipsoporro Fabrianensi codice, recentiori et elegantiori manu adscribuntur odares, Sapphico metro non invenuste conceptæ, una cum Epigrammate in imaginem, ac duplice Hymno pro utrisque Vesperis, quem omissis ceteris dubimus post Acta; non quod existimemus ejus usum aliquem fuisse in Officio ecclesiastico; sed quia ideo compositus est, ut privatæ tantisper servient pietati, postmodum (si Apostolicæ Sedi videatur solenniorem cultum Francisco indulgere, quem tot ejus miracula et constans Fabriaensium devotio aliquando forsitan impetrabunt) publice quoque usurpetur.

transcripta  
an. 1547.

estque potius  
dicenda col-  
lectio mira-  
cotorum;

qua hic da-  
tur ut haber-  
potius ex MS.  
difficillimo.

meminit ejus  
Scevolinus  
in Hist Fa-  
brianensi.

extant etiam  
hymni de  
Beato com-  
positi,

D 8 Quam magnificent ei extrectum fuerit anno post obitum decimo septimo mausoleum, describit Waddingus in Vita superius edita num. 25, idemque attingetur infra. Post annos deinde triginta novem, cum nova Fratrum ædes dedicoretur, solennioris religionis pars præcipua fuisse videtur translatio nova sacri corporis cum suo illo mausoleo: siquidem tunc concessa fuerunt indulgentiæ, quarum Instrumentum ad tumulum Beati appendi voluerunt, teste Waddingo num. 29, consequenter prosequente, quo publice privatumque devotione, tunc adhuc cum scribat ipse, honestaretur anniversarius illius dies. Denique anno MDCXIV curavit Ordinis Generalis, ut sacri corporis thesaurus sub triplici clave serraretur, civesque decruerent ut novum magnificentem sacellum eidem magnificientius habendo fabricaretur. Et fabricatum illud quidem nunc absolutumque habetur, millenorum aliquot aureorum impendio: in illud tamen ut inferri permitteret pretiosum depositum, Jacobus Cardinalis Fransonus, Camerinensis Episcopus, ad cuius diuersim Fabrianum pertinet, non potuit persuaderi: et pretiosum sacellum ei nunc extructum.

E 9 veluti si tentaretur aliquid Urbanianis constitutionibus adversum: quas tamen ipse Pontifex declaravit notuisse se extendi ad eos, quorum cultus ab immemorabili tempore vignisset, centum annis antiquior. Rigorem forsitan istum mitigabunt Præsules Camerinenses, cum supra deducta et inferius deducenda distinctius cognoverint. Interim prudenter faciunt Camerinenses Fratres, quod tantisper contentilampade jugiterante sepulcrum ardente, et quidem S. Michaelis imagine supra sepulcrum appensa, ut huic potius quam Beatosum videatur lucere; præferant pertinuci religioni ac forsan offensionem importunam parituar, obsequium devotæ obedientiæ, molliora Superiorum judicia præstolantes.

## ACTA

ex MSS. Fr. Dominici Bonaventurae Nepotis  
ipsius Beati collecta,

Juxta exemplar Fabrianense anni 1547.

### CAPUT I.

Synopsis vitæ et virtutum B. Francisci et pa-  
rentum ejus.

F 10 Venerabiles olim Patres, qui Sanctorum vitas pietatis Annalibus commendaverunt, fructum utilitatis plurimum unitati fidelium attulerunt. Primum quidem, ut artifex et virtutum operator Altissimus in Sanctis suis Majestuose prædictetur; alterum autem ut fides tenera parvolorum, infirmioris ætatis pericula desuescat [formidare], adhibitoque e Vitis [talibus] perfectionis speculo, cibi solidioris edulio roboretur: postremum vero, ut haereticæ pervicaciam pravitatis, quæ veritatis agnitæ radios livoris nubilo nititur adumbrare, Patrum præcedentium vita laudabili et seniorum prodigiis, spretis erroribus, resipiscat. Ea propter et ego, tametsi inutilis servus Christi, ad divinæ Majestatis gloriam et laudem edidi miracula et maxima virtutum opera, quæ per Sanctos suos, quosdam videlicet Ordinis nostri Fratrum Minorum Fratres, in diversis mundi partibus exhibere dignata est omnipotenta Conditoris; ut patet exempli gratia in provincia Marchia terra Fabriani, in qua Conventus u. ejusdem Ordinis Minorum est. Libet insuper in initio ejuslibet propositi operis, pauca quædam de vita illorum et moribus, modo præfatiunculae summatis prælibando, perstringere b; quatenus declaratum perfectionis specimen snos æmulatores exemplo virtutis invitet; et fidei signorum, quæ nequaquam fidelibus sed incredulis data noscuntur, probata vitæ sanitas suffragetur. Et maxime hic modo ad præsens, vitam landabilem

Propriet  
auctor colli-  
gere, mira-  
cula quorum-  
dum Beatorum  
in Marchia,  
F

a  
cui synopsis  
de eorum  
sanitate;  
b

A laudabilem et magnificam devoti Fratris Francisci de Fabriano Ordinis Minorum, compilative et valde succineta sermone, aliis elucidabo.

2 Et primo [ekuruit] in genitoribus suis, scilicet Magistro Compagno medico, et Domina Margarita ejus conjugé. Erat enim ejus pater tanta perfectio-  
nis, quod de nocte surgebat ad Matutinum, et ipsas Horas cum Canonicis persolvebat solcrite. Ceteras autem ejus virtutes modo ad præsens taceo : quia bonus lector in minime maximam comprehendit conclusionem. Si autem Margaritæ ejus matris ex-  
cellentiam sanctitatis, ego Fr. Dominicus Bonaven-  
tura Fessis de Fabriano, ejusdem beati P. Fr. Fran-  
cisci nepos, scribere vellem ; non possem, nisi tantum ex auditu filii, scilicet B. Francisci, et etiam aliorum mulierum, qui de ejus laudabili vita multum ipsum commendabant. Sed in e conclusione scribo illa quæ prædictus Pater B. Franciscus omni-  
bus narrabat ; et ego ut parvulus eis faciens collationem audiebam.

3 Dicebat enim ille, quod meritis matris et instantia ejus orationis, sedens in domo paterna in cella sua, quando studebat scientiæ philosophorum, vocatus fuit a Deo ter viva voce dicente, Francisce,

B vade ad Fr. Gratiam Ordinis Minorum, et adim-  
ples ejus mandatum. Quam vocem audiens, [in-  
quiebat ille], territus sum valde, quia vocem audie-  
bam, et neminem videbam, utpote solus. Et sic territus audivi secundam vocem, itidem dicentem : et hanc audiens conturbata sunt viscera mea, præ-  
nimia admiratione. Et cum cogitare coepissem, quid hic modus significare vellet ; audivi tertio eamdem  
vocem mihi replicantem. Quam primum autem ter-  
tiam vucem andivi, in mente mea statim decrevi  
mandatum adimplere : et ivi ad Venerandum Pa-  
trem Fr. Gratiam, qui gratiose recepit me in Se-  
raphica religione, die penultima mensis Septembris,  
in festo videlicet Dedicationis Basilicæ S. Michaelis Archangeli, anni Domini MCLXVI. Quando venit ad Ordinem præfatus P. Fr. Franciscus habebat annos  
ætatis sedecim, et migravit ad Dominum die XXII Aprilis MCCCXXII. Vixit in ordine, ut videtur per præmissa, annos quinquaginta quinque, menses sex, quinque dies. In præsenti anno, in quo sumus, videlicet MXXXVII, sunt anni CXXXV transacti quod beatus Pater migravit ad gloriam : in qua snis pre-  
cibus et meritis mereamur etiam nos pietate Altis-  
simi recipi. Amen.

C 4 Neta quomodo beatus P. Fr. Franciscus Ma-  
gistrus Compagni de Fabriano, venit ad Ordinem.  
Nam primo prædictus fuit D. Margaritæ matri suæ  
per unum de sociis Seraphici Patris Francisci. Se-  
cundo fuit vocatus per Angelum, sicut in Vita sua  
ante notata diffusius patet. Quæ et habentur in libello, manu Beati P. Fr. Francisci propria exara-  
to : quæ de verbo ad verbum per ordinem notabo.

Ut legi et vidi in instrumento dotali matris meæ, anno Domini MCL fuit ipsa tradita nuptui patri meo, et anno sequenti n die Septembris in festo S. Antonini Martyris, ego fui natus, ut ipsa mihi dixit ; et in anno Domini MCLXVI, virtute et efficacia ora-  
tionis diotæ matris meæ, a Deo inspiratus vocatus recessi a mundo, et veni ad Ordinem Seraphici Pa-  
tris die penultima mensis Septembris in festo S. Michaelis ; ut eidem matri meæ dixerat Fr. Ange-  
lus, unus de sociis S. Francisci, quando in puerili  
ætate mea vadens ipsa Assisium, propter votum  
quod de me fecerat, me apportari fecit : dixerat enim ei dictus Frater, de me inter alia loquenti se-  
cum, Iste puer erit ex nostris. Et hujus rei causa ex tunc ipsa semper vuluit, quod essem Frater in Ordine S. Francisci, et quod non remanerem in mundo.

Hæc omnia suprascripta de manu beati P. Fr. Francisci scripta inveni, per quod appetat quod prænuntiatum fuit matri, quod debeat esse Frater Minor : item quod fuit vocatus per Angelum tribus vicibus, ut Ordinem intraret, de quo vide supra in Legenda sua.

5 Hactenus verba auctoris tum primi, tum posterioris notata \*\*, post quæ incipiunt miracula sancti Fr. Francisci de Fabriano, tam in vita quam in ejus migratione et successive post ejus transitum ad vi-  
tam perpetuam : quibus tantisper prætermisssis, hic subsequenter referam quæ de virtutibus ejus postea ha-  
bentur. Nam ubi expliciunt miracula B. P. Fr. Fran-  
cisci de Fabriano, ibi et incipit præfatio d de Vita  
ejus hoc modo. Vere ergo dicere poterat B. P. Fr. Franciscus quod Propbeta David, Oculi mei semper ad Dominaum quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos. Si respicio tempus ejus juventutis, acutissi-  
mus fuit ad scientias naturales, bonus Grammaticus,  
bonus Logius et Philosophus. Si ad sacram Theo-  
logiam, in brevi e Cathedraticus fuit. Texualis autem sacræ Paginæ optimus fuit : quapropter in prædicatione Fabriani et per totam Custodiam An-  
conæ et ubicumque, officialis gratissimus extitit,  
non tantum secularibus sed etiam Fratribus. Audi-  
mirum ad corroborationem dictorum. Electus fuit in Capitulo Visitator, propter ejus redolentiam utriusque vitæ : ipse autem volens seipsum visitare, in contemplatione dilecti, videlicet Christi [impositam] visitationem [hominum] omnino renuit ; certe Præ-  
sidentes, considerantes ejus sanctum propositum, gaudenter acceptaverunt.

6 Si autem contemplor eum ad Christi vestigia  
requirenda ; fuit pauperissimus, nihil sibi de patri-  
monio post mortem patris reservans : sed dispersit  
et dedit pauperibus : quod patet in libris emptis pro  
pauperibus Fratribus, quorum huc usque pars  
major est in sacrario. Etiam evidenter lucidum est  
ad alios pauperes, non tantum in istis sed et aliis  
eleemosynis sibi collatis. Omni die faciebat coqui-  
nam pro pauperibus secularibus, ex sui procuratione  
et etiam administratione, ex pio animo quem  
habebat ad ipsos. Secundo Christi vestigia requisi-  
vit, ad exemplum Pauli dicens, Castigo corpus  
meum et in servitutem redigo ; primo jejunis : ego  
enim numquam vidi eum unquam bis comedentem  
in die : semper jejunabat, et male comedebat, et  
nil curabat : et quando non parabatur aliquid per  
aliquem Fratrem ex devotione, ipse sibi nihil  
parabat ; sed accipiebat de coquina quod para-  
batur iis temporibus pro pauperibus ex sui procura-  
tione : comedebat pro majori tempore panem molli-  
ficatum in aqua frigida cum gratiarum actione : et  
mirum, cum ipso pane mollificato [adibat] coquinam,  
et comedebat exemplo Seraphici Patris nostri Fran-  
cisci, qui ponebat cinaerem.

7 Tertio Christi vestigia est seipsum di-  
sciplinando in servore spiritus, cupiens carnem suam  
spiritui submittere, ut diceret cum Apostolo, Vivo  
ego, jam non ego, vivit vero in me Christus. Exempli  
gratia recitando breviter in ista scriptura. Fr.  
Nicolaus de g Rocca-contrada, audiens et etiam  
videns sanctitatem nonnati Sancti, per dies pluri-  
mos decrevit in seipso omnino videre quod non  
videbatur per Fratres ; scilicet ejus disciplinam sero-  
tinam : quia Sanetus custodiebat se ab adspectu  
Fratrum, cupiens scilicet mercedem suam recipere a  
summo datore, non ab extrinseco homine. Quid  
plura ? Notavit sibi tempus et horam : vidi et audi-  
vit Sanctum seipsum disciplinantem valde crudeliter:  
et talis flagellatio fuit ita longa, quod ejus finem fuit  
impossibile sibi expectare : itaque ivit ad qmetem  
suam, repletus multa consolatione.

*imprimis  
B. Francisci,  
ex piissimis  
parentibus  
nati*

*et audita  
cavitas vore  
ruvata ad  
Ordinem;*

*an. 1266*

*idque pura  
predicationem  
Fr. Augeli*

*prout ipse  
Franciscus  
scriptum  
religuit :*

*AUCT. NEPOTE  
EX MS.*

*vir multis  
scientius  
excultus,*

*Ps. 21, 15*

*humilis,*

*amator  
paupertatis,*

*addictus  
jejunis,*

*et tam se-  
verus in  
castigando  
corpo.*

*ut curiosus  
explorator  
testatus est,*

AUCTORE  
NEPOTE  
EX MS.  
et patnit  
dum corpus  
post mortem  
condiretur  
balsamo.

A 8 Probatio hujus dicti. Visis plurimis signis et miraculis admirandis, de ejus sanctitate in vita et morte; determinatum fuit inter Fratres, una cum plurimis nobilibus secularibus, quod propter ejus sanctitatem corpus ejus aromatibus condiretur, et per Dei gratiam factum est cum omni solennitate utriusque sexus. Et ut expeditius et solennius fieret, adfuerunt quatuor medici et approbati viri *h* .... qui eorum experientiam ostenderunt, nolentes eum condire aromatibus sine eorum maxima spirituali præparatione. Et vide mirabile. Ut expeditius fieret, Communitas Fabrianensis, immediate sine querela, imo cum maximo gaudio, dederunt Fratribus quadringentas libras bonæ monetæ pro balsamo et aliis aromatibus; et ita factum est cum maximo gaudio. Erat autem corium ejus spatularum, propter multas et horribiles disciplinas, ita grossum et callosum, quod pilo *i* sive rasorio vix penetrari posset, ut testati sunt qui viderunt, et etiam palpaverunt.

i  
ANNOTATA.

B a *Gonzaga in Provincia Marchiæ 34 Conventum facit S. Mariae de Valle-Saxea Fabriani, quem ait esse ad quartum a Fabrione lapidem: neque de ejus intra urbem translatione verbum ullum addit, atque ita etiam oblitiscitur B. Francisci, qui novum conventum, non veterem illum, illustravit hodieque illustrat. Waddinghus ad an. 1263 ædem de Cautia appellat, docetque in Capitulo provinciali istic celebrato, actum tunc esse de mutanda sede propter bellorum incursum, datumque esse in ipso oppido locum juxta portam Cavarram, in quo ædificatum est habitaculum sub anno 1267. Rursus autem anno 1282 translatus est conventus ad locum commodiorem juxta forum et palatium publicum, ut scribit Waddingus ad annum istum num. 24: quo spectat Annotatio k pag. 90, ubi lin. 2 præ 1207, lege, 1267.*

b *Ex hoc prologo satis appareat præcipuum auctoris propositum non fuisse scribere Vitam B. Francisci et aliorum, sed miracula; ideoque suspecta nemini esse debet brevitas primæ partis, quasi secundus scriptor eam valde mutilaverit: qui profecto consultius fecisset, si bunc tractatum intitulasset Miracula B. Francisci de Fabriano; sie enim non dedisset causam requirendi hoc loco plenam vitæ historiam, eaque non inventu suspicandi, quod multa præterniserit.*

c In conclusione, id est, summatim, breviter.

d *Forte in originali scriptum postfatio, nam æque post ac præ per unam eademque litteram p, sed diversa virgula notatam, scribuntur: et vox hæc procul dubio scripta fuit abbreviate.*

e *Ecgraphum nostrum carus; sed appetit omnino supplendum fuisse aliquid, et notum est Magistros in Theologia Cathedraticos dici.*

f *Hic quoque addebatur, scilicet 1547, et forte tota hæc observatio transcriptoris est.*

g *Roccam-contratæ appellat Gonzaga opulentissimum oppidum, in finibus Ducatus Urbinate 14 p. m. Fabriano procul, ubi tandem initio seculi 16 sub Pio III conventum habere cuperunt Franciscani.*

h *Inter alios vocati sunt Mag. Mercatus etc. ita ecgraphum nostrum: quem defectum supplebit Annotatio f ad cop. 2 ex Waddingo.*

i *Rasorium vulgo esse quod Latine novacula dicitur, notum est: in eadem significatione usurpari pilum, alibi hactenus non legi; et forte chirurgi eo appellant instrumentum ultiud, quo punctum non cæsim cutis penetratur, lanceola seu lancetta vulgo dictum.*

D

## CAPUT II.

*Miracula per B. Franciscum dum viveret patrata.*

*Inter multa  
ejus miracula,*

A *Anno ergo MCCCXXII migravit de hac vita ad Deum, die xxii Aprilis, per cuius merita summus artifex et altitudo divitiarum Deus, infrascripta miracula et multa alia, quoniam Deus seit numerum, operatus est in vita et in morte, ut Fabrianensium plebs et vicinorum omnium, qui eum agnoverunt, testati sunt, et manu *u* publica exarata fuerunt. Adsit ergo principio Virgo Maria meo.*

a

10 *Servo Dei adhuc vivente, mulier quedam quæ Nata vocabatur, quondam linguae infirmitatem incurrit, quod per dies octo totaliter steterat muta. Cujus vicini cum viderunt ipsam in tanto periculo positam, miserunt pro viro Dei præfato, ut d. mulieris [æternæ] provideret salutem. Ipse vero, sicuti homo caritatis plenus, qui super omnia, divino honore præmisso, animarum salutem [quærebat]: statim vocatus accessit. Quem d. infirma cum videbat, devote et reverenter flexis genibus osculata est manus; et nullo interposito spatio, linguae ejus solutum est vinculum integre, sumens Pœnitentiæ sacramentum. Cui vir Dei, qui laudes humanas non tantum non quærehat, sed et [fugiebat]; præcepit, ut dum viveret nulli viventi factum sibi miraculum indicaret. Postquam vero præd. Christi servus Franciscus obiit, et ejus sanctitas in tuto jam posita [legitime] probatis prodigiis [manifestari] cœpit; dictam mulierem propria conscientia cœpit perurare, ut concessum ei beneficium non taceret; sed potius, ad Dei et servi sui gloriam, coram idoneis testibus, cum sacramenti firmitate, Fratribus et populo indicaret: quod et fecit, pulsatis campanis, solicite et devote.*

E

11 *Mita, filia Gallioli Benvenisti, dixit et juravit, quod vivente Fr. Francisco, in quo ipsa habebat magnam devotionem et ei consueverat confiteri, quondam puer filius d. D. Mitæ habebat b grandulas in gula: ei dum ex devotione diceret d. puerum ad d. Fr. Franciscum; ipse Fr. Franciscus benedixit d. puerum ad matris preces, et fecit ei signum Crucis, et tetigit cum manu d. grandulas. Ad cuius tactum d. infirmitas ex tunc cœpit minui, [ita quod] infra tres dies tunc sequentes perfecte et integre fuit totaliter liberatus, absque alio medicamine. Clara Francisci juravit et dixit, quod vidit d. puerum habere d. infirmitatem: et quod vidit eum totaliter liberatum; et secundum dictum matris pueri, propter tactum et manum S. Francisci.*

curentur,  
puer a sero-  
phatus,  
b

12 *Omnis sapiens sapientum verba considerat in vivendo, ut scilicet ejus vita pretiosa Deo et hominibus sit grata: quia, ut sapiens Salomon ait, Melior est bona fama quam unguenta pretiosa: quod [patuit] experimentaliter in venerabili Fr. Francisco. Unde Coradutius Conradi de Fabriano, nobili genere, habens suum filium Georgium non sanum, forte trium annorum, quem intime diligebat; ipse una cum uxore sua, motus compassione paterna, pro mundo non bonum et pro seipso inutilem intuens, quod in infirmitate rupturam incurriterat; misit eum cum matre præd. ac Fr. Franciscum, qui tunc in maxima sanctitate erat et fama bona vivebat, quæ ei nota erat; ut amore Altissimi eum videret et tangere; sperans per ejus merita filio consequi sanitatem perfectam. Ipse autem, compassivus in animo et benignus in verbo, levans mentem ad Dominum et oculos ad cœlum, cœpit devote orare, ut scivit. Et completa oratione eum benedixit et tetigit: quem qui omnia novit et potest, per merita Sancti præd. perfecte liberavit. Mater autem ducta conscientia,*

F  
Eccle 7, 2

et aliud  
herniosus,

post

A post annos decem et septem ad laudem Sancti manifestavit, et Deum in suo servo glorificavit, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

13 Domina Factamare, uxor olim D. Cansedonii D. Phidismundi de Fabriano, confitetur publice, scilicet quod existens infirma ad mortem, imo posset dici quod erat mortua secundum judicium medicorum, id est Magistri Ugutionis de Perusio, Mag. Joannis de Eugubio, et Mag. Thomae Nigri de Fabriano. Et ideo propter periculum mortis, quod ipsam mortuam reputabant secundum scientiam Medicorum, dimiserunt ejus curam et immediate reversi sunt ad suas civitates. Hæc autem d. infirma audiens, immediate misit pro Fr. Francisco Mag. Compagni de Fabriano, ut sine mora ad eam veniret, credens in animo suo ineritis ejus omnino liberari. Veniens nuntius ad Fratrem jam petitum, antequam nuntius ei aliquid diceret, ait nuntio (hic noto spiritum prophetæ) Scio ad quid venisti: dicas infirmæ, quod non dubitet, quod non morietur de ista infirmitate, et quod ego veniam immediate. Quid multum? ut compassivus visitavit infirmam, quæ apostemam in capite habebat, cum dolore maximo et etiam cum inflatione capitis et maxime faciei, quæ erat ita inflata quod oculi non poterant bene intueri. Existens autem ante infirmam, eam confortavit ut non timeret, sed confideret in Domino, cui nihil est impossibile. Et adjecit in præsentia omnium adstantium, quod immediate erit liberata. Vide mirabile prodigium. Tetigit sibi caput cum ambabus manibus per modum signi Crucis, et faciens Crucem immediate crepuit apostema, quam ipsa per ejus os totam evomuit cum maximo fætore et abominatione omnium ibi adstantium. Concludit d. Dominus, quod post talem curationem semper fuit magis sana. Te Deum laudamus in tam miranda curatione.

14 Multum valet deprecatio justi assidua. Jacobi v. c Hoc patet valde exemplariter in deprecatione S. Francisci de Fabriano: qui cum haberet cujusdam viri filium, Thomasuccium nomine, de infirmitate fracturæ sive crepature percussum; ejus pater certificatus de vita et sanctitate S. Francisci de Fabriano, nominatum filium genitricemque ejus ad eum transmisit, ut eum Sanctus tangeret et benediceret, et Deum summum medicum pro illo invocaret, ut ad pristinam sanitatem reduceretur. Considerans nominatus Sanctus fidem illorum, Deum humiliter rogavit, et etiam puerum benedixit ac tetigit, signans ipsum cruce Crucifixi. Quid mirum? Deus depreciationem Sancti intelligens, humilitatem

C et fidem deprecantium respiciens, eum in ietu oculi liberavit. Hæc omnia ego Fr. Dominicus de Fabriano, præfati Patris nepos, a prænotato juvete audiui, et matrem ejus multoties in præsentia multorum auscultavi, confirmans donum Dei, qui est benedictus in secula seculorum. Amen.

15 Virtus Dei est in saltem credentium, Apostolus ad Romanos 1. Refert nobilis Domina Salvitia, uxor D. Coraducii Coradii de Fabriano, quod ipsa habebat filiam, nomine Oradiam, valde puellam, scilicet forte sex mensium ætatis, ante migrationem S. Francisci de Fabriano ad Deum: quæ puella tunc in cunabulis habebat caput valde et semper tremebundum: et quod maior erat, non poterat liberari per aliquod remedium medicorum, cum multa fuerint adhibita, et incassum semper laboraverint. Videntes autem parentes, quod remedium temporale non inveniebatur, fulerunt eam ad S. Franciscum de Fabriano, qui tunc in carne vivebat, ut pro ea ad Deum intercederet, ut a tali calamitate liberaretur. Facta oratione a Sancto cum signo Crucis, perfectam sanitatem a Domino recepit, ut patet usque in hodiernum diem per triginta annos: quæ vere fuit pulchra, cum facie decora.

*muller ex  
lettall apos-  
temate a  
medicis de-  
posita,*

*c  
item puer  
herniosus,*

*et puella  
capite tremu-  
ta,*

16 Dulce lumen et delectabile oculis videre solem. Ecclesiastæ xi. Sanctus Fr. Franciscus de Fabriciano in ultima infirmitate, propter ejus sanctitatem multi Fabrianenses eum visitarunt, ut ad Deum pro eis intercederet: inter quos venit ad eum Anselmus Mutos nomine, et Matthæus Salibene de Fabriciano. Quos videns Thomasuccius, filius Coraducii Coradii, ipsos ut suos consanguineos, ut juvenis valde, associavit. Facta autem visitatione Sancti supradicti, intravit Thomasuccius juvenis valde, et Sanctum tetigit: ipsumque instanter rogavit ut ad Deum pro ipso intercederet, ut cum de sua infirmitate liberaret, quam infirmitatem nulli hominum unquam manifestaverat propter verecundiam. Inclinatus Sanctus ad preces infirmantis, tetigit eum cum signo Crucis. Quid plura? Immediate perfecte liberatus est, et Deo et Sancto præfato gratias multas redidit.

17 Nuta, uxor olim Marchuccii de Fabriano, ut mulieri a viro non ingrata esset apud Deum et S. Franciscum de Fabriano, et etiam tale et tantum beneficium non sit absconditum apud homines; confiteor cum conscientia pacificata in Christo, quod ego Nuta accepi in virum meum Marchucium suprannominatum [per consensum mutuum] conscientiis pacificatis, ut esse debet in vero matrimonio, d. sine aliqua solennitate ab Ecclesia: et fui secum ut uxor E diu, ita quod ipse me gravidavit. Quod videns nominatus sponsus meus, valde doluit, præmeditans et determinans accipere aliam uxorem, et me desolatam relinquere. Ego autem intuens ejus nequitiam, habui recursum ad S. Fr. Franciscum de Fabriano, tamquam ad Patrem spiritualem, qui tunc erat Fabriani, [interrogans] quid ego misera deberem facere: cogitans in corde meo: si fecero filiam, et non filium, expeditum erit, quia nolet me videre, et etiam filiam non nutrire in necessariis. Hæc autem omnia ut cogitavi, Sancto supradicto manifestavi cum dolore cordis. Audiens Sanctus verba mulieris, et meditans afflictionem animæ ejus, totus compassivus extitit, et futura gaudia et consolationes ejus prædictit; et quod non dubitaret, sed haberet fiduciam in Jesum Christum Dominum nostrum, qui est consolatio afflictorum; et crederet firmiter, quod creatura quæ erat in ventre ejus esset puer, et non femina e... et ultimo conclusit, quod nato ejus filio, snus vir esset ei valde gratiosus, et etiam quod non acciperet aliam uxorem, sed ipsa erit uxor et domina. Quid plura? Peperit filium masculum: gratiosius ei afficitur vir ejus: et omnia quæ Sanctus prophetavit, F Deus perfecte inplevit.

18 Psalmista nobis ait, Laudate Dominum in Sanctis ejus. Divitiae Manci de Villa / Moscani comitatus Fabriani, mota conscientia dixit: quod ipsa erat graviter infirma cum inflatione et dolore valido: et erat tanta infirmitas, quod ipsamet nescit perfecte explicare. Et ideo anhelans ad perfectam liberationem misit pro S. Francisco de Fabriano, qui tunc alia sanatur vivebat in carne. Qui, ut compassivus Religiosus a molesto tumore, [venit ad me; afflavitque milii] fragrantiam et redolentiam indicibilem: ex cuius odore tota sui reflecta. Cui confessa fui omnia peccata mea, et post meam absolutionem tetigit me ac benedixit: ex cuius tactu et benedictione accepta, confiteor me fuisse liberatam a tali inflatione et ab omni alia infirmitate, meritis S. Francisci de Fabriano.

19 Si mortiferum quid biberint non eis nocebit. Marci xvi. Hujus verbi fidem firmavit, approbatus in Catholica fide, fundatus in sanctitate et sua Religionis exemplaritate S. Fr. Franciscus de Fabriano Ordinis Minorum in sua vita g... ut pater per vi- diem barbitonsorem Angelum de Fabriano, qui tunc erat barbitonsor Fratrum: qui manifeste et pu-

*AUCTORE  
NEPOTE  
EX MS.  
IURENIS ab  
occulto morbo:*

d

*impetratur  
stabilis fides  
mariti:*

e

Ps. 150, 1

*a molesto  
tumore,*

g

blice

AUCTORE  
NEPOTE  
EX MS.  
Ipse Fran-  
ciscus hausto  
in Missa  
scorpione,

jubet sibi  
eruum aper-  
iri,

et scorpiorum  
emittit.

**A**blice multoties hoc miraculum et prodigium admixandum, coram multis et multis multipliciter praedicavit, magnificans Deum in suo Sancto nominato: cuius tenor breviter talis est, ut ait Magnificus Marinus Andriucci Vanni de Fabriano, qui erat tunc puerulus, et modo in perfecta aetate; et ductus conscientia mili Dominico de Fabriano nepoti B. Fr. Francisci, dixit, quod ipse fuit a B. Francisco accessitus pro barbitonsole, et in presentia sua minutus est: et asseruit, quod semel hic devotus Frater et Sanctus Dei Missam sanctam celebrabat: et consecrato Sacrificio peractisque omnibus quae pertinent ad Sacrificium, volens sumere Christi sanguinem et accipiens calicem et intus respiciens, vidit in calice scorpionem horribilem et vivum, cuius ordinem intrantis penitus ignorabat. Ipse vero ex casu stupofactus in mente, sed roboratus in fide, in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti totum sumpsit, sicut erat in calice, Sanguinem et scorpionem. Completa autem Missa misit pro barbitonsole, scilicet supranominato Angelo, ut pro remedio [veneni] ei phlebotomaret. Veniens autem barbitonsole et faciens quod petebat. Et ecce, quod orat Ecclesia, Auxilium meum a Domino qui fecit celum et terram. Mirabile quid. Cum sanguine simul exivit scorpio vivus, et ei nihil penitus mali faciens. Cujus B [miraculi] laus sit Deo Patri in sanctitate S. Francisci.

#### ANNOTATA.

a Facile in sequentibus apparebit, auctorem ipsa notarialium instrumentorum verba saepius invariata transcripsisse, propter notabilem styli a prioribus differentem varietatem.

b Grandulæ, sive Glandulæ, alias Scrofulæ.

c Hujusmodi Scripturos ante singula miracula præposuisse videtur auctor, quas inutile duxit P. Gruus scrupulose describere omnes: et hoc absque detimento factum esse docebunt sequentia.

d Matrimonio scilicet clandestino: quod postea ut non illicitum tantum, sed invalidum quoque esset, prudenter sanxit Tridentina Synodus.

e Additur in MS. non sine aliqua confusione: et etiam ei praedixit quod esset homo valde gratiosus.

f Moscanum tertio milliario a Fabriano versus Borreum.

g MS. in vita sua et etiam in sua... cognoscimus veritatem ut patet.

G

#### CAPUT III.

#### Miracula B. Francisci post mortem et translationem.

**S**equentia miracula fuerunt divina gratia mediante celebrata, sive patrata a S. Francisco de Fabriano, post ejus mortem, qui obiit die xxii Aprilis MCCCCXXII. Qui postquam recessit e vita, fuit per aliquot dies, antequam sepeliretur ac condiretur, positus in Choro, ut multitudo devotorum ejus posset eum intueri et palpare. Deinde sepultus fuit in quadam a fenestra b tribunæ altaris majoris, quæ illo tunc separata fuit ab altari majori; in qua cum essemus pueri accendebamus lumina pro elevatione Corporis Christi. In qua fenestra Beati corpus requievit per spatium septemdecim annorum, antequam translataretur ad tumbam, ubi ad presens requiescit: quæ principiata fuit anno Domini MCCCCXXXVI, XXIX Maii: quod diffusius patet in alio libro majori, ac etiam in alio memoriali meo minori.

21 Mirabilia et signa magna apud me fecit excelsus Deus. Danielis IV. Cujus veritatem intueri pos-

sumus respectu Creatoris ad creaturam, sequentem vestigia ejus: quod patet veraciter in B. Francisco de Fabriano, cuius vestigia secutus est pes ejus in vita ejus. Audi quid mirum. Positum corpus, ut consuetudo est Fratrum, post mortem in ecclesia, rumor ejus sanctitatis insouit in terra Fabriani. In mane autem sequenti populorum concursus, propter ejus sanctitatem, factus est magnus utriusque sexus, ad ipsum intuendum, palpandum et osculandum. Quid mirum. Volens Deus ostendere ejus prodiga in suo servo carissimo Francisco praedicto, sicut in vita ejus multipliciter ostenderat, ut patet ex praemissis; adeo mulier Deo devota et sancti Fr. Francisci; et accipiens signa Pater-noster, id est Coronam Beatae Virginis, posuit eam in manu Sancti ex devotione quam habebat et maxime ad Sanctum; putans, ut moris est mulierum, suam Coronam sive signa Dominicæ orationis et coronæ Virginis ex tactu Sancti facere sancta. Quid mirabile Deus operatur in Sanctis suis, volens nos [invitare] ad ejus vitæ sanctitatem [considerandam]. Immediate, ipsa ignorante, aperuit Sanctus manum suam et accepit illam Coronam sive signa. Sanctus autem, ut vivus corporaliter, manu sua strinxit praedictam Coronam fortiter. Praedicta autem mulier, completa devotione sua, volens redire ad propria, non poterat, quia cordula Coronæ ex una parte erat ligata in c gonna ejus, ut moris est mulierum, et altera erat in manu Sancti stricta, ita quod sine fractura rehahere non poterat. Habita reverentia ad Sanctum et completa oratione ac redire nequiens, propter superius enarrata, ex admiratione timoreque clamare coepit. Ex cuius clamore factus est concursus magnus in [ecclesia] adstantium ex prodigiis admiratione. Quid plura? Examinatur miraculum per vocem dictæ mulieris, quod ex maxima devotione, quam habebat ad Sanctum, sic fecerat. Audi [iterum] miraculum. Sanctus Fr. Franciscus, quando placuit Deo qui mirabilis est in Sanctis suis, reaperuit manum suam et consolavit eam, ei reddens quod petebat.

22 Cum omnis populus Fabriani pergeret ad ecclesiam Fratrum, ob devotionem quam habebat ad Fr. Franciscum dum viveret, tunc vero defunctum, cuius corpus erat in ecclesia; adfuit inter alios quidam nomine Augustinus Egidii de quarterio. S. Venantii, qui brachiorum alterum habuerat per magnum tempus penitus motu privatum. Accedens autem devote ad virum sanctum, osculatus fuit manum ejus, cum qua brachium illud infirmum tetigit: ad cuius tactum mox omni dolore fugato, motum cum integra sanitate recepit. Ad domum vero cum gaudio rediens, uxori suæ Nesæ nomine factum miraculum indicavit. Quæ audiens supra modum gaude-re coepit de sospitate viri, etiam ipsa sperans a S. Francisco, pro seipsa quæ infirmata graviter erat beneficium recipere.

23 Nese, uxor Augustini Egidii superius enarrati, de quarterio S. Venantii dixit et affirmavit suo juramento, quod jam sunt duo anni et ultra, quod ipsa fuit graviter infirma, ita quod non poterat surgere aliquando, nec pedestris ambulare, nec crura extendere; et quod dum B. Franciscus migrasset, vovit se ei, quondam si eam liberaret faceret ei quondam imaginem et offerret ei, et tempore suæ mortis ad ecclesiam suam eligeret sepulturam. Et voto emiso fecit se portari in d somaro ad ipsam ecclesiam. Et propter multitudinem adstantium sive beneficiæ expectantium [solum] manum ejus tetigit. Et cum videret ibi præ nimia multitudine gentium cum devotione debita manere non posse, ad propria reportari poposicit; fiduciam habens in Domino et Fr. Francisco, quod in quocunque loco, ille qui ubique est præsens sanare eam poterat. Contemplare

Dei

D  
ad illud ita  
expositum  
accedens  
devota mu-  
tlier,

coronam  
precatorium  
ejus manu  
inserit,

c  
nec sine  
miraculo  
recipit.

Sannatur,  
brachium  
emortuum:

F

mutter clinica,

d

A Dei mirabilia. Post reversionem die quadam, illi diei qua venerat satis propinqua, cum sola esset in domo, sitire cœpit : ex qua anxietate statim surrexit, et ex tunc semper libera ambulavit.

24 Mita Vannis Conradi de Masaccio, audiens famam sanctitatis S. Francisci, qui illis temporibus migraverat ad Christum, patiens tantam inflatiōnem quam inglandulam vocant, venit devote ad corpus Sancti ut melius potuit, et devotam preicationem obtulit, ut summum medicum Christum pro ea exoraret, ut dicta horribili ægritudine eam liberaret. Et emisso voto, Christus, per merita nominati Sancti, intra tres dies perfecte eam curavit.

25 Clarella Ceccoli de Assisio, habitatrix terrae Fabriani, valde paupercula, dixit et juravit in præsentia multorum, in ecclesia Fratrum ubi corpus Sancti jacebat, quod quidam ejus filius nomine Cannutius, non unius anni, misit manum in quodam caldario aquæ ferventis bullientis, sive lixivie ut clarius dicam, qua, ut paupercula suos et alios pannos lavabat. Quod subito videns, vovit eum B. Francisco, offerens se facturam in ecclesia unum brachium ceræ : et tunc accepto puero posuit eum in lecto. Qui soporatus fuit et dormivit per aliquod

B spatium valde quiete : et post somnum immediate inventus est sanus et liber ab omni coctura, et sine aliqua cicatrice : et quod vovit, implevit.

26 Domina Dica, uxor Palamidessæ Commercanti, juravit et dixit, quod Indigena filia ejus infans, habebat in facie et oculo ejus apostemam et tumefactionem magnam, ita quod erat quid horribile ad intuendum. Prospiciens mater magnalia Dei, quæ illis diebus propter merita S. Francisci quotidie magnificabantur; et videns concursum populorum, cum aliis ad corpus Sancti venit, portans secum puellam : et cum affectu maternali viro sancto suam filiam devote, ut scivit, commendavit; promittens, si sospitatem perfectam filia recuperaret, ad ejus honorem et gloriam imaginem sibi offerret; et etiam duabus annis sequentibus, quolibet anni unam cuppani grani. Post quod dieta puelli die sequenti fuit totaliter liberata, et [miraculum] publico instrumento cum solennitate divulgatum.

27 Lætitia Petri de Cerreto confessa est, cum publico instrumento et solennitate, quod pro tempore.... in auricula portavit e Steconem cum maxima pœna et dolore : et quod usque ad istud tempus aliquo remedio et medicamine non potuit liberari. Sed considerans quod summus medicus scilicet Deus omnia posset, et audiens quod servus Dei Franciscus ad ipsum jam ascenderat, ut prodigia multa per eum ostensa manifestabant; ad eum, ut ceteri infirmi, cucurrit, et se ei cum devotione magna commendavit. Mirabile dictu! post parvum spatium perfecte liberata fuit, ponens se ad dormendum super lectum et surgens a somno, invenit lignum, quod in auricula erat, super cervical : de quo gratia sit omnipotenti Deo.

28 Cæcilia Beldomandi Ventura, de Frontone comitatus Callii, dixit et juravit quod ipsa graviter patiebatur in brachio et <sup>f</sup> spalla dextera, ita quod [ejus usum] quasi amiserat : quod si ei tangebatur, non sentiebat, nec ipsum poterat elevare, nec libere mouere, nec cum manu dextera comedere : et quod hoc habuit a mense Januarii citra. Et cum audivit demigrationem d. S. Francisci, cuin voto et devotione venit ad corpus suum : et antequam inde discederet, a Deo ejus preces erant exauditæ : ita quod ad ejus propria cum bona sanitatem magna alacritate rediit, et deinceps semper libera fuit.

29 Marcutius, filius Guilielmi de Esio, habebat maximam et periculosam infirmitatem in oculo, quæ a medicis judicata fuit quod esset simus <sup>g</sup> cataracti,

a qua non credebant quod posset sanari medicinaliter. Ipse autem videns se sic perditum, quia parum vel nihil videbat, et semper dubitabat non periclitari; derelictus a corporalibus medicis, ut sapiens, ad spiritualem totaliter se convertit; clamans et invocans, ut scivit, B. Franciscum, qui illis diebus ad Christum ascenderat; ut si eum a tali infirmitate liberaret, sibi imaginem capitum ficeret, et ejus ecclesiæ ligatis manibus visitaret. Facto voto, et stans domi per aliquot dies, lumen et sanitatem perfectam ut prius recepit, et votum implevit.